CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2596 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
05 de julho de 2010. Ao quinto dia do mês de julho do ano dois mil e dez às 20 horas,
na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa”, teve início a 2596ª sessão ordinária desta
Câmara.  Presentes  os  seguintes  Vereadores:  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,
Antonio Carlos Duz, Hilderaldo Luiz Sumaio, Juliano Marquezelli, Leonardo Francisco
Sampaio  de  Souza  Filho,  Natal  Furlan,  Otacilio  José  Barreiros,  Paulo  Eduardo
Caetano Rosa, Roberto Bruno e Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número
legal, o Sr. Presidente, Vereador Natal Furlan, declarou abertos os trabalhos e colocou
em discussão a Ata nº 2595, da Sessão Ordinária de 28 de junho de 2010, a qual não
sofrendo  impugnação,  foi  considerada  aprovada.  Em  seguida,  o  Sr.  Presidente
solicitou ao 1º Secretário, Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, que
procedesse com a leitura do Expediente: Neste momento o Vereador Paulo Eduardo
Caetano Rosa solicitou a dispensa da leitura do Expediente, Indicação e Pedido de
Informações, sendo seu pedido aprovado por unanimidade de votos. A seguir, o Sr.
Presidente  pediu que constasse da Ata o Expediente:  01)  –  Prospecto do IBRAP,
sobre os Cursos nºs: 223, 235, 237, 238 e 255; 02) – Informativo, Bacia do Mogi, de
05 a 06/2010; 03) – Exemplar da Revista do Administrador Público, Gestor, Ano 01,
04/2010; 04) – Jornal do Professores, Edição nº 417; 05) – Jornal MDS, Ministério do
Desenvolvimento Social e Combate à Fome, nº 25, 06/2010; 06) – Jornal da Câmara,
Ano 11, nº 2485; 07) – Convite da Secretaria Municipal de Educação, para a entrega
de certificados do IV Concurso Municipal de Criação Multimídia, “Pira-Mídia 2010”, dia
07/07/2010; 08) – Convite da ETEC Tenente Aviador Gustavo Klug, para a Sessão
Solene de formatura dos alunos dos Cursos Técnicos em Administração, Eletrônica,
Enfermagem,  Informática  e  Logística,  dia  08/07/2010,  às  19  horas;  09)  –  Ofício
Circular  nº  26,  do  Ministério  do  Desenvolvimento  Social  e  Combate  à  Fome,
comunicando a transferência de recursos destinados à manutenção dos Serviços de
Ação  Continuada  (R$  22.690,10);  10)  –  Câmara  dos  Deputados,  encaminhando
Extrato dos Recursos do Orçamento da União pagos ao Município de Pirassununga
(R$ 10.745.752,56); 11) – Convite da Prefeitura Municipal de Jaboticabal, para a 4ª
Oficina  Técnica  do  CBH-Mogi,  “Tema  central:  Planejamento  Ambiental  da  Bacia
Hidrográfica”, dia 23/07/2010; 13) – Câmara dos Deputados, encaminhando Extrato
dos Recursos do Orçamento da União pagos ao Município de Pirassununga, fomento
a elaboração de projetos de inclusão digital  (R$ 97.500,00);  14) – Convite do 13º
Regimento  de  Cavalaria  Mecanizado,  para  o  Arraiá  do  Quartel,  dias  02,  03  e
04/07/2010; 15) – Convite do movimento “Diga sim a vida”, para o passeio ciclístico
saindo  da  ponte  velha  de  Cachoeira  de  Emas  com  sentido  a  Prefeitura  de
Pirassununga, dia 03/07/2010, às 08 horas; 16) – Comunicado nº CM045323/2010, do
Fundo  Nacional  de  Desenvolvimento  da  Educação,  informando  a  liberação  de
recursos financeiros à Prefeitura Municipal de Pirassununga (R$ 424,19); 17) – Ofício
do Dr. Alfredo Monteiro da Silva Filho, acusando o Ofício nº 607/2010 SG, informando
sobre o número de convidados para a cerimônia de entrega de Títulos Honoríficos dia
28/07/2010  e  agradecendo  a  indicação  para  honraria  do  título  de  Cidadão
Pirassununguense,  de  autoria  do  Vereador  Roberto  Bruno;  18)  –  Ofício  Disup  nº
81/2010, da Companhia Müller de Bebidas, acusando e agradecendo o recebimento
do Requerimento nº 269/2010, de autoria do Vereador Natal Furlan,  pelos votos de
congratulações à Companhia Müller de Bebidas, pelos 51 anos de boas ideias; 19) –
Ofício  do  Deputado Estadual  Campos Machado,  em atenção ao  Requerimento  nº

    - 1 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

578/2009, de autoria dos Vereadores: Roberto Bruno, Natal Furlan, Almiro Sinotti  e
Wallace Ananias  de Freitas  Bruno,  com a finalidade de construir  a  duplicação da
Rodovia  SP-201,  com  objetivo  de  minimizar  acidentes  com  vítimas  que
constantemente vêm ocorrendo naquela via; 20) – Ofício de Antonio Fernando Villas
Boas,  acusando  e  agradecendo  o  recebimento  do  Requerimento  nº  247/2010,  de
autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  pela  mensagem  de
congratulação,  pelos  excelentes  trabalhos  desenvolvidos  na  área  do  ensino  em
Pirassununga;  21)  –  Ofício  da  Gerência  Regional  da  EPTV  Central,  acusando  e
agradecendo o recebimento do Requerimento nº 246/2010, de autoria do Vereador
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, pela realização  nas dependências do
Centro Cultural de Eventos, a “Ação Global Regional”; 22) – Ofício do Comandante da
Academia  da Força Aérea,  Brig  Ar  Roberto  Carvalho,  acusando e  agradecendo o
recebimento  do  Requerimento  nº  226/2010,  de  autoria  do  Vereador  Otacilio  José
Barreiros,  pela  mensagem  de  congratulação  à  realização  do  evento  “XXXVIII
INTERAFA”, entre os dias 26/05 e 02/06/2010; 23) – Ofício GAB. nº 400/2010, do
Executivo Municipal e Secretario Municipal de Governo, em atenção ao Parecer da
Comissão  de  Urbanismo,  Obras  e  Serviço  Público  ao  Projeto  de  Lei  nº  74/2010,
convertido  em  Pedido  de  Informações,  sobre  desapropriar  áreas  de  terras  que
especifica  e  dá outras  providências;  24)  -  Ofício  GAB.  nº  404/2010,  do  Executivo
Municipal e Secretario Municipal de Governo, em resposta ao Pedido de Informações
nº 70/2010, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, à respeito de
informações sobre o Cemitério Municipal; 25) - Ofício GAB. nº 388/2010, do Executivo
Municipal e Secretario Municipal de Governo, em resposta ao Pedido de Informações
nº 72/2010, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, à respeito de
informações sobre a intenção de construção de um anel viário que ligaria a Rodovia
Anhanguera  às  Rodovias  SP-201  e  SP-225;  26)  -  Ofício  GAB.  nº  392/2010,  do
Executivo Municipal e Secretario Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de
Informações  nº  74/2010,  de  autoria  do  Vereador  Roberto  Bruno,  à  respeito  de
informações  sobre  vaga  de  estacionamento  para  idosos  e  deficientes  físicos  em
pontos da cidade; 27) - Ofício GAB. nº 399/2010, do Executivo Municipal e Secretario
Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações nº 76/2010, de autoria
do Vereador Roberto Bruno, à respeito de informações sobre a realização dos exames
realizados no Município para detectar a presença da dengue. As Indicações e Pedido
de Informações a seguir foram encaminhados ao Executivo Municipal: 28) - Indicação
nº 280/2010, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para que o
Executivo Municipal, verifique a possibilidade de alterar local da lombada localizada à
Rua Siqueira Campos proximidades da Igreja São Judas Tadeu; 29) - Indicação nº
281/2010, de autoria do Vereador Juliano Marquezelli, para que o Executivo Municipal,
verifique  a  possibilidade  de  permitir  a  volta  da  mão  dupla  de  direção  na  Rua
Riachuelo, em trecho compreendido entre a Avenida Prudente de Moraes e Rua da
Saudade; 30) - Indicação nº 282/2010, de autoria do Vereador Leonardo Francisco
Sampaio de Souza Filho, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de
colocar 02 (duas) cadeiras de rodas à disposição junto ao Cemitério Municipal, para
servir  de  transporte  aos  idosos,  e  pessoas  com  deficiência  física,  quando  da
realização dos enterros; 31) - Indicação nº 283/2010, de autoria do Vereador Otacilio
José Barreiros, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de cobrir a
área descoberta, nos fundos do Posto de Saúde da Família da Raia para ali serem

    - 2 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

realizadas  atividades,  sem  preocupação  com  intempéries;  32)  –  Indicação  nº
284/2010, de autoria do Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, para que o Executivo
Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  ampliar  o  Posto  de  Atendimento  Médico
“Francisco Belloni” - PAM da Zona Norte para fazer frente à crescente demanda; 33) -
Indicação nº 285/2010, de autoria do Vereador Roberto Bruno, para que o Executivo
Municipal, verifique a possibilidade de fomentar a inscrição e fazer campanha entre os
produtores rurais, para dar conhecimento do Programa da Secretaria de Estado de
Meio  Ambiente  denominado  “Banco  de  Áreas  para  Recuperação  Florestal”;  34)  -
Indicação nº 286/2010,  de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno,
para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de determinar a construção
de calçadas no prolongamento  da Rua Guiana até  Avenida América  do Sul,  bem
como, dotar de iluminação pública o referido trecho; 35) – Pedido de Informações nº
80/2010,  de  autoria  do  Vereador  Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa,  à  respeito  da
possibilidade de pagamento de bônus aos profissionais da educação municipal.  Em
seguida,  o  Sr.  Presidente  solicitou ao 1º  Secretário,  Vereador  Leonardo Francisco
Sampaio  de  Souza  Filho,  que  procedesse  à  leitura  dos  requerimentos:  36)  -
Requerimento nº 277/2010, de autoria do Vereador Otacilio José Barreiros, e subscrito
por mais seis edis, para que seja apreciado sob regime de urgência, o Projeto de Lei
nº 74/2010, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a
desapropriar áreas de terras que especifica e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade de votos; 37) - Requerimento nº 278/2010, de autoria do Vereador Paulo
Eduardo  Caetano  Rosa,  e  subscrito  por  mais  seis  edis,  consignando  votos  de
congratulações  ao  empresário  João  Nilton  Gonçalves,  pela  inauguração  do  Hotel
Habitat Pirassununga. Aprovado por unanimidade de votos; 38) –  Requerimento nº
279/2010,  de  autoria  dos  Vereadores:  Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa  e  Wallace
Ananias  de  Freitas  Bruno,  e  subscrito  por  mais  seis  edis,  consignando  votos  de
congratulações  ao  Colégio  John  Kennedy,  pela  realização  de  Festa  Junina,
transcorrida com brilhantismo, organização e tranquilidade. Aprovado por unanimidade
de votos; 38) - Requerimento nº 280/2010,  de autoria do Vereador Roberto Bruno,
solicitando intercessão da Cetesb para que informe como está sendo feito o controle
sobre as queimadas da cana de açúcar e quais as ações que estão sendo feitas, ou
que  poderão  ser  feitas  para  diminuir  os  impactos  causados  pelas  queimadas.
Aprovado por unanimidade de votos; 39) - Requerimento nº 281/2010, de autoria dos
Vereadores:  Roberto  Bruno,  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves  e  Natal  Furlan  ,  e
subscrito por mais cinco edis, consignando votos de congratulações a nova Diretoria
do Lions Clube de Pirassununga, pela realização da cerimônia de transmissão de
cargos  e  posse  da  nova  Diretoria,  no  último  dia  30/06/2010.  Aprovado  por
unanimidade de votos; 40) -  Requerimento nº 282/2010,  de autoria dos Vereadores:
Roberto  Bruno  e  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  solicitando  intercessão  do
Departamento de Estradas de Rodagem – D.E.R.  para que seja realizada vistoria
técnica  no  pontilhão  localizado  na  Rodovia  Prefeito  Euberto  Nemézio  Pereira  de
Godoy – SP-201, entre a parte central e Distrito de Cachoeira de Emas. Aprovado por
unanimidade de votos; 41) -  Requerimento nº 283/2010, de autoria dos Vereadores:
Wallace Ananias de Freitas Bruno e Paulo Eduardo Caetano Rosa, e subscrito por
mais seis edis, consignando votos de congratulações ao Colégio Objetivo Júnior, pela
realização  de  mais  uma  festa  junina  nos  dias  25  e  26/06/2010.  Aprovado  por
unanimidade  de  votos;  42)  -  Requerimento  nº  284/2010,  de  autoria  do  Vereador

    - 3 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Wallace Ananias de Freitas Bruno, e subscrito por mais sete edis, consignando votos
de  congratulações  ao  Movimento  “Diga  Sim  à  Vida”,  pela  realização  de  ação
reivindicando a duplicação da Rodovia Prefeito Euberto Nemézio Pereira de Godoy-
SP-201. Aprovado por unanimidade de votos; 43) -  Requerimento nº 285/2010, de
autoria dos Vereadores Roberto Bruno e Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito
por mais seis edis, para que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências
pelo passamento do Senhor Benedicto Bignardi. Aprovado por unanimidade de votos;
44) - Requerimento nº 286/2010, de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio
de Souza Filho, e subscrito por mais sete edis,  para que seja transmitida à família
enlutada sinceras condolências pelo passamento do Senhor Expedito Alves Bezerra.
Aprovado por unanimidade de votos; 45) -  Requerimento nº 287/2010, de autoria do
Vereador Roberto Bruno, e subscrito por mais sete edis,  para que seja transmitida à
família enlutada sinceras condolências pelo passamento da Senhora Ivone de Oliveira
Fernandes. Aprovado por unanimidade de votos; 46) - Requerimento nº 288/2010, de
autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por mais sete edis,
para que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências pelo passamento
do Senhor José Alberto de Carvalho Filho. Aprovado por unanimidade de votos; 47) -
Requerimento nº 289/2010, de autoria dos Vereadores: Wallace Ananias de Freitas
Bruno, Antonio Carlos Bueno Gonçalves e Roberto Bruno, e subscrito por mais cinco
edis,  para  que  seja  transmitida  à  família  enlutada  sinceras  condolências  pelo
passamento  do  Senhor  Mauro  Boizan.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.
Terminada a leitura dos requerimentos o Sr. Presidente Natal Furlan consultou o Sr.
Secretário,  se  havia  Vereador  inscrito  para  falar  no  Expediente.  Inscrito,  usou  da
palavra o Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, sendo aparteado pelo Vereador
Roberto  Bruno.  A seguir,  o  já  inscrito  Vereador  Otacilio  José  Barreiros,  usou  da
palavra,  sendo  aparteado  pelo  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves.  Em
seguida, usou da palavra, o Vereador inscrito Paulo Eduardo Caetano Rosa, sendo
aparteado pelo Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves. Inscrito, usou da palavra o
Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves.  Usou da palavra o já inscrito Vereador
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho. Por fim, usou da palavra o já inscrito
Vereador  Roberto  Bruno.  Não  havendo  mais  Vereadores  inscritos,  o  Senhor
Presidente,  passou  à  Ordem  do  Dia  que  constou  do  seguinte:  01)  –  Primeira  e
Segunda Discussão do Projeto de Lei nº 74/2010, de autoria do Executivo Municipal,
que visa autorizar o Poder Executivo a desapropriar áreas de terras que especifica e
dá outras providências. Em discussão, usou da palavra os Vereadores: Otacilio José
Barreiros, Antonio Carlos Bueno Gonçalves e Paulo Eduardo Caetano Rosa. Colocado
em Primeira  e  Segunda  Discussão  o  Projeto  de  Lei  nº  74/2010,  foi  rejeitado  por
(08x01) votos. 02) – Segunda Discussão do Projeto de Lei Complementar nº 05/2010,
de  autoria  do  Executivo  Municipal,  que  visa  acrescentar  dispositivos  na  Lei
Complementar nº 75, de 28 de dezembro de 2006, e dá outras providências. Aprovado
por unanimidade de votos. Terminada a Ordem do Dia o Sr. Presidente consultou o Sr.
Secretário se havia Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal. Não havendo
vereadores  inscritos  e  nada  mais  havendo  a  tratar,  o  Senhor  Presidente  deu  por
encerrada a presente sessão. E para constar, Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar,
digitei a presente ata, a qual é conferida por Adriana Aparecida Merenciano, Diretora
Geral, que, após aprovada pelo Plenário, segue devidamente assinada.

    - 4 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/